ßertrando  patriarche  Aquilegensi  salutem,  et  apostolicam  bene- dictionera.    Nuper  ad  nostri  apostolatus  auditum  diHplicibili 
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admodum  iiiBinuatioiie  pervenit^  quod  nobilii  mulier  Elisabeth,  ̂  

dacisBft  Karinthie,  que  dudum  cam  nobili  viro  lobanne  de  Boe* 

miAf  comite  liroliB,  cootraxit  matrimooium,  ut  intelleximasy  et 

pOBt  contraetum  matrimontuiii  haiusmodi  ditttiiiB  cobabitavit  com 

ipso,  a  paaci$  ottra  temporibas,  malornm  kominoiD  suggeatioiil- 

bus  instigata  et  deoeptionibaa  aerpentiiiis  aedueta»  reoedere  ab 

eo  viro  sao  attotoritaia  sea  potiua  temeritate  propria  sine  indicio 

ecolerie  nttitar,  ao  cum  Ludevteo,  filio  LudoTiei  de  Bavaria, 

suis  gravibns  culpis  ac  crimiDibus  et  excessibus  dutestandis 

exigcQtibus  extra  gratiam  ecclesie  sancte  dei  potisistentis  et  a 

comunionc  Hdclium  iusto  ecclesie  iudicio  sopaiati,  de  facto  ac 

in  sue  periculum  aninie  et  pluriiiiui  um   scandalum  contrahere 

matriinoniuin  äatagit,  quod  potius  coutuberDiuiU;   iino  verius 

adulterium^  si,  quod  absit,  iieret,  censeretor.   Cum  aatem  ad 

noBtram  apectet  officium  resistere  pecoatiB,  quaatnm  possumus, 

et  pernitioBa  scandala  de  medio  üdelitun  removere,  fraternitati 

tue  per  apoatolica  Bcripta  eommittimaB  et  mandanroB,  quatenoB 

per  te  vel  aliom  aeu  alioa  aimplieiter  et  de  plaao  eine  atrepita 

et  fi^ra  iudicii^  BUper  premiBsiB  te  fideliter  et  Bolerter  informeB 

et,  si  per  informationem  eandem  repareris,  prefatam  dnoiaBam 

intendere  ad  perpetrandnni  tante  temeritattB  excessuin,  ipsam 

fnonea8  efficaciter  et  inducas,  ut  ab  hiis,  quo  sue  saluti  et  fame 

üon  pai  uiH  obsunt,  ex  quibus  deum  graviter  et  ecclesiam  sanc- 

tarn   suani  uffenderet  seque  ac  statum  suuin  nou  levibus  sub- 

iacoret  porieulis,  divertere  penitus  et  abstinerc  festinet,  viro 

suo  legitimo  affectione  conlugali  adherendo  nihilominus,  ut  tene- 

tur  et  decet.   Voluinus  siquidem  per  te  sibi  pro  parte  noatra 

offerri,  quod,  si  de  predicto  viro  suo  velit  conqueri,  nob  eidem 

faciemuB  plenam  et  expeditam  iustitiam,  si  requiramur,  super 

hoc  exhiberi.   Si  Tero  prelibata  ducissai  monitione  bmoBmodi 

et  canonum  Btatutts  contemptiBi  dimiBSo  viro  auo  predicto  me- 

morataro  Ludovicum  vel  alium  recipere  tanquam  maritom  de 

facto  ])rcauineret  Tel  forsaii  preBumpBerit,  statuta  sie  temere 

tranBgrediendo  predicta^  tu  tarn  in  tnis  efvitate,  diocesi  et  pro- 

vincia  quam  alibi,  ubi  magis  expedire  cognovüiis,  per  te  vel 

aliuin  seu  alios,  ut  preiiiittitur,  tarn  adversus  dictam  durisanra 

et  virum  quemcumque,  quem  ipsa  modo  aefariO|  sicut  premis- 

'  Margturetha. 

)  eopia:  hidiclit. 
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Bum  est  superius,  reccpisset,  quam  quosvis  eurum  vcl  alterius* ipsorum  super  tanto  facinore  coDsiliatores,  fautores,  adiutore» 

et  valitores,  euiuscumque  Status,  g^radus,  conditionis  vel  digni- 

tatis  existant,  per  censurani  ecclesiasticam  secundum  sanetiones  ' caaonicas  usque  ad  satisfactionein  condignam  procedere  solerti 

et  fideli  adhibitu  diligentia  non  postponas,  non  obstantibus  tarn 

felicis  recordatiunis  Bonifacii  pape  octavi,  qua  cavetur,  ne  ali- quis  extra  suam  civitatem  et  diocesim  nisi  in  certis  exceptis 

casibus,  et  in  illis  ultra  unam  dietani  a  fine  sue  diocesis,  ad 

iadicium  evocetur,  et  de  duabus  dietis  in  concilio  generali  quam 

aliis  constitutionibus  in  contrarium  editis  quibuscuniquc,  seu  si 

eis  vel  eorum  aliquibus  communiter  vel  divisim  a  sede  aposto- lica  sit  indultum,  quod  excommunicari,  suspendi  vel  corum 

civitates,  terre,  castra  vel  loca  subici  non  possint  ecclesiastico 

interdicto  per  litteras  apustolicas  non  facicntes  plenam  et  ex- 

pressam  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto  huiusmodi  men- tiunem. 

Datum  Avcniüne,  tertio  kalcndas  decombris^  pontificatus 

nostri  anno  scptimo. 

Aus  Abschrift  iiacli  einer  Copie  im  Arrhivio  capitoluro  in  Udine  in  der Sammlung  Bianchi  Nr.  29  durch  Missio. 

II. 

/W  Patriarch  liertrand  von  Aquilrja  berichtet  dem  l'apste  Clementi  VI. über  da*  in  Folge  dea  vorstehenden  Außragea  i/et/en  die  ilerzoyin  Mar- rfaretha  und  deren  Jiiithe  und  Helfer  eingeleitete  Verfahren  untl  die  Ver- hängung  des  Banne»  gegen  dieselbm  und  das  Interdict  gegen  ihre  Länder. (1342.) • 

.  .  .  Quas  quidum  litteras  apostolicas  dictus  dominus  pa- 

triarcha  cum  reverentia  recepit  debita,  ut  decet  (et  volens] 

mandatis  apostolicis,  ut  tenetur,  humiliter  obedirc,  statim  lit- 

teras fieri  iussit  venerabili  episcopo  Brixinensi,  utpote  viciniori 

comitatui  Tirolis,  in  quo  domina  duchissa  moratur  ...  in  hunc modum : 

1.  Sancte  sedis  Aquilegensis  dei  gratia  patriarcha  Ber- 

trandus  [venerabili]  patri  in  Christo  eadem  gratia  episcopo  Bri- xinensi  salutem  et  mandatis  nostris,  imo  verius  apostolicis, 

copia:  alterum. 
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iirraiter  obedire.  Nuverit  veBtra  paternitaB,  nos  die  XXV.  nieuöis 

decembrifl  litterae  saoctissinii  patiis  doiuini  noetri,  domini  Bene- 

dioti  divina  Providentia  pnpc  XII.  recipuie  Ottm  reveraitla  de- 

bita  in  bee  verba:       Benedtctu«  episoopusy  eervus  serromm 

dei  etc.  ut  »uprn,  tenore  Ittterarnm  inserto.         Volentes  ite- 

que  nuuidatum  apoBtolioum  reverenter  ex6i|Qif  at  tenemor^  et 

ioxta  commiBBionem  noble  fnctun  [procedere],  paternitolem  ve- 

Btram  tenore  [preBOntium  hortandam  daeimui  et  in  ▼irtute] 

Bancte  obedientie  oonunittimuB  et  [mandamue,  quatenne]  peno* 

naliter  accedentes  ipsam  [citarej  studeatis,  et  sab  exeommani- 

cationib  puiia  [die  XX. j  muiisis  ianuarii,  quam  pro  duobuä  edio- 

tis  et  [peremtorio  termino  asBigoaniuti]  .  .  .  ooätie  Aquilegenais 

proviociß,  ubi  personaliter  eriniue,  comparei  e  procuret(!),  monen- 

tes  et  hortantes  ...  et  eis  Pub  pena  preniissa  mandanteB,  ut 

dicta  die  in  civifcate  [BelluniJ  coram  nobis,  ubi  vos  et  veaera- 

bilie  pater  .  .  .  episcopna  Curiensis  [in  Tirtnie]  sancte  obedientie 

[comparere]  curetiB  nobiscum  die  preiixo  . . .  [volentes  super  pre- 

misBis]  per  yoa  et  conaUiarios  antediotos  informari  • . .  datam  ei 

forma  a  sede  apOBtoUca  nobis  tradita  et . . .  premisBa  robis  anc* 

toritate  mandamuBy  ut  de  predictarum  litteramm  [quas  reg^tran] 

fecimuB  ad  cautelam  et  de  qnarum  presentatione  [latori  earum, 

noBtre  curie  iurato  nuntio]  plenam  fidem  dabimuB,  ac  de  citi- 

tione,  monitione  et  requisitione  [predictis]  nobis  fidem  faciatis 

per  leg'ittiiua  ducuuienta.         Datum  iü  caöüo  nostiu  pauiar- 

chali  Utini,  die  viceaimo  octavo  inensis  decembris,  anno  do- 

minice  nativitatis  M.CCO.XLII.  indiütione  decima,  pontiticatuB 

eiubdeui  domini  nostri  pape  anno  septiuio. 

Quas  quidem  litteras  domini  patriarcbe  Conradus  de 

Vienna,  Cursor  eiusdem  domini  patriarcbe,  in  eius  constitutns 

presentia  iuravit^  memorato  domino  episcopo  Brizinensi  fideliter 

presentare. 

In  simili  forma  scripsi  etiam  Tenerabili  in  Cbristo  patri 

•  .  .  episcopo  Tridentino  et  sub  dat%  anno  et  indictione  eisdeiD« 

Cttius  quidem  episcopi  Tridentini  litteras  die  [decima?] 

quinta  mensis  ianuarii  anno  et  iudiciiüue  predietis  recepi  clau- 

sas.    C^uarum  leiiur  talis  est: 

2.  Reverendissime  patcr  et  doniine  mi.   Vestre  ])Hterni- 

tatis  recepi  cum  reverentia  litteras  continentes  monitionem 

exortatiooem  vestras,  quateuus  ad  vos  ad  civitatem  Bellooi  die 
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XX.  huius  mensis  ianuarii  [acoedere]  procurarem,  pro  eo,  quod 

a  me  et  aliis  convocutis  iuteuditta  informari  [super  discordia 

subortu]  inter  illustrem  domiuuui  loliannein  ducem  Karinthie, 

Tirolia  et  Goricie  coinitem  [et  Margaretham]  duchissam,  eius 

uxorem,  iuxta  sancte  scdis  apostolice  litteras  et  .  .  .  humiliter 

adimplerem,  ei  dispositio  mei  curporis  g^iaviter  cgrotantis  uUa- tenas  pateretur  .  .  .  sicut  est  nuturium  iDtirm[itate]  debilitatus 

in  membris  et  aliis  etiam  accideutibus  nequeam  movere  me  .  .  . 

Quocirca  reverendissime  paternitati  vestre  humiliter  supplico 

et  devote,  quatenus  de  predicto  accessu  ad  vos  dignemini  me 

habere  benigne  et  legitime  excuaatum.  Datum  Tridenti  oc- tavo  mensis  ianuarii.   N[icolau8]  episcopus  vester  de  Tridento. 

Suprascriptio  litterarum  ipsarum  talis  erat:  lieverendis- simo  in  Christo  patri  et  domino,  domino  Bortrando  dei  gratia 

ecclesie  Aquilegensis  palriarcha. 

Deuium  memoratus  dominus  patriarcha  volens  ...  et  iuxta 

formam  et  ;nandatum  apostolice  sedis  predicte  procedere  et  ad 

civitatem  Belluni  properanter,  sicut  ordinaverat,  me  transferre, 

ut .  .  .  venerabili  domino  ...  dei  gratia  Feltrensi  et  Bellunensi 

episcopo  litteras  ...  * 3.  Sancte  sedis  Aquilegensis  dei  gratia  patriarcha  Ber- trandus  voncrabilibus  .  .  .  eadem  gratia  Feltrensi  et  Bellunensi 

episcopo,  et  dilectis  in  Christo  filiis  .  .  .  decano  et  capitulo  ec- 

clesie Bellunensis  nostre  Aquilegensis  provincie  salutem  in  do- mino serapiternam.  Quia  mandatum  .  .  .  nobis  super  discordia 

suborta  inter  inclitam  duminam  Margaretam  ducisaam  Karintbio 

ex  parte  una  et  magnificum  dominum  Johannem,  comitem  Ti- 

rolis,  eius  maritum  ex  altera  [oxcqui]  ut  tenemur,  et  in  illo  pro- cedere auctoritate  apostolica  iuxta  commissionem  nobis  traditam 

et  directam,  et  quia  etiam  ex  officii  nostri  debito  clerum  et 

populum*  ipsius  civitatis  in  capite  et  in  membris  intendimus, 

prestantc  domino,  auctoritate  metropolitica  visitaro,  et  ad  pre- dictorum  prosecntionem  in  civitate  Bellunensi  proxima  die  iune 

venire  personaliter  intendimus,  sinceritatem  vestram  requirimus 

vobisque  apostolica,  qua  fungimur,  et  metropolitica  auctoritati- buB,  in  virtute  sancte  obediuntio  districte  iniungimus  et  man- 

'  midi  in  bac  forma  oder  etwas  Aehnliches  ist  zu  lesen. 

'  copia:  cleras  et  populaa. 
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d&mua,  quatenus  ob  reverentiam  sedis  apostolice  antedicte^  caias 

▼ices  gerimus  in  hac  parte,  atqae  nostram,  nos  dicta  die  ad 

omtatem  et  ecoleaiam  BellunenBem  reverenter  et  decenter  re- 

cipere  procuretis.  Datam  in  oaatro  noatro  Utinii  sab  noatri 

•igiUi  impreaaione,  die  XV.  menaia  ianmurii^  anno  dominice 

nativitatiB  M.CCC.XLn,  indiotione  decima. 

Et  similiter  litteras  enb  predictia  data^  anno  et  indiotione 

direxi  et  tranemiari  capitaneo,  condlio  et  eommuni  civitntia 

Belluni  in  hac  forma: 

4.  Sancto  sedis  Aquilc*;ciiöis  dei  gratia  patiiarcha  ßer- 

iraridub  piudentibus  viiis  dilectis  nobis  in  Christo  capitaneo, 

consilio  et  eommuni  civitatis  Bellnni,  nostro  Aquilegeiisis  pro- 

vincie,  salutero  ia  domino  sempitcriiauK  Cum  nos  ad  submo- 

vendam  discordiam  ortam  inter  illustrem  dominam  Margaritam, 

duciBsam  Karinthie,  et  dominam  lohannem,  comitem  Tirolis, 

maritum  eius^  neo  non  ad  viBitandom^  ut  tenemnr,  auctoritate 

metropolitica  elemm  et  populum  tarn  in  capite  qttam  in  mem* 

bria  ad  oivitatem  eandem  die  Inne  proxima  yenire  «penonalitar 

intendamoBy  deyotionem  yeBtram  requirirnnB  yobiaqne  preaen* 

tinm  tenore  mandamns,  quatenna  ad  recipiendum  noa  tum  ob 

sedis  predicto  tum  nostre  reverentiam  roB^  decenter  et  hono- 

ritice  preparctis,  ut  mandatum  apostulicuni  et  nostrum  exequi 

et  compleri,  ut  tenemur,  officium  valeamus.      Datuui;  ut  supra. 

Tunc  ego  quidem  dominus  patriarcha  die  XVIII.  ianuarii 

existens  in  terra  8acUi  . .  .  coostitutus  in  itinero,  ut  ad  civita- 

tem  Belluni  aocederem  ad  expedionda  mandata  apostolica,  ro- 

oepi  litteras  olauBas  capitanei,  vicariii  consilii  et  populi  eiyitatiB 

Bellnni.  [Qnarum  tenor]  talia  eat. 

5.  Veatre  paternitatia  Hteras  • . ,  continentea  inter  cetera 

de  adventn  veatre  magnificentle  . .  •  quibuB  aie  dncimoB  cnm 

reverentia  reapondendum^  quod  ob  debitam  obedientiam  [do- 

mino Eogelmaro]  de  Villandera,  generali  capitaneo  dtcte  ciyi- 

tatis  Beüuni  et  districtus  non  [audemus]  paternitatem  Testram 

in  clvitaterii  prefataiu  aduiitteie  sine  ipsius  expressa  iicentia 

.  .  .  Unde  littenia  vestras  statim  et  sine  aliquo  intervullo  per 

velücem  cursorem  niittorr»  curavinius  ad  dominum  supradicluni. 

Quarum  reaponsione  babita  ipaain  exinde  ...  die  noctuque 

'  eopia:  noa. 
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rsvmntie  yeitre  oeleritor  truitmittaiDiia*  Datum  BeUmii 

XVII.  ianoAiii. 

Is  fine  ipBarom  littenumm  enuit  nomiiia  mittontium,  Tide- 

licet  Odorieas  de  Spero  capitaneos  Goar  .  • .  civitatie  Bdllimi, 

FnuieUous  de  Domieeis  de  Aretio  vicariii»,  ooniiliam  et  po» 

pake  chritaAis  prediote. 

Et  eadem  die  recepi  litteras  reverendi  patris  doinini  Mu- 

thei,  dei  gratia  episcopi  Brixinensis^  per  »Syfridum  notarium  et 

Duncium  ipsius  dumini  episcopi  cum  quodam  instrumento  pu- 

blico,  facto  manu  ipaius  Syfridi.  Quarum  litterarum  tenor 

Ulis  est: 

6«  Beverendissime  pater  et  domine.  Receptis  vestris  lit- 

teris  cum  obedientia  et  humüitatei  quibus  decebat,  teoor  ipea* 

nun  aniffliuD  nostrom  graviflume  perturbavit.  Nempe  rem  gran- 

dem  inibi  decievietb  ioinngerey  oniiB  importabUe,  perieulie  neu 

vacaam  dono  nOBtro  atqae  humeris  impoaendo.  Coniiderantes 

itai|iie  potentioribiia  et  Tolantatem  offendendi  damtazat  ipto 

facto  Semper  habentibiie  hob  roBiBtere  Bpeeialiter  in  casu  pre- 

»enti  non  posse  ac  defensione  gladii,  sicut  opus  esset,  nos  ca- 

rere  oiuüiiiiodis,  nec  volontüö  ecciesiani  nostram  una  cum  per- 

sona et  rebus  tanto  diBcriiinni,  imo  totaii  distructiooi,  subniittere, 

»upplicamus  veatit^  paternali  boiiituti  prono  affectu,  quatenuB 

ab  executioue  mandati  huiusmodi  ob  certas  caiisas  rationabiles 

positas  in  qnodam^  inatnimento  publice,  qood  per  latore»  pre- 

sentium  remittimns,  preter  alias  brevitatis  causa  relictas^  not 

habere  dignetar  bac  vioe  onm  benevolentie  specialie  plenitit» 

diae  &vorabiUtifl  ezeusatOB,  toUerando  eqnaaimiter^  qaod  eis- 

preBertim  de  canBiB  non  preBamimoB  id,  qaod  mandaatia, 

«fficerOy  parati  aemper  in  alüs  quoquo  modo  poBBibilibna  vestria 

baDepUusitiB  coaformarL 

Matheus,  dei  gratia  ecclesie  Brixineaais  episcopua. 

Kt  suptaücriptio  ipsarum  lituranuu  talis  «st: 

Sacrosancte  scdi«  Aquileg'eiisis  reveieudiösiino  in  Christo 

patri  domino  siio  gratioao  (l(»iiiino  Bertraudo  vencrabili  patri- 

Ucbe,  Tenor  autem  instrumcDti  talis  est: 

7.  In  Cbriati  nomine  amen.  Anao  a  nativitate  eiusdem 

uiUeBimo,   trecenteaimo»   qaadrageaimo  aecondo,  indicüone 

*  Mi^;  qnoddam. 
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deeima,  die  XIII.  mcnsis  ianuarii,  Brixine,  in  episcopali  CMtro. 

PreseotibuB  yenerabilibus  viris  dominis  Connulo  preposito,  Ber* 

toldo  decano  NoTaoellensiB  monasterii,  lohanne  soolastico,  Ja- 

oobo  ▼icftrio  in  Bpiritnnlibns  ecelesie  .  .  .  ipsins  ecelesie  Bri- 

zinenBls  eanonioiB«  nee  non  lohaane  plebane  in  PueclienBtayii 

et  alÜB  qaamplariboB  fidedignis  et  me  Syfnde  netario  infira- 

Bcripto.  Ibique  reverendus  in  Christo  pater  et  dominas,  domf* 

nus  Mathüus  venerabilis  episcopus  Brixinensis  qiiamdam  cedu- 

laui,  sicut  iu  manu  [tenebatj,  publicari  mandavit  contin-Mitir  }M»r 

omnia  intVascripte.  Licet  a  reverendissimo  in  Christo  patre 

et  domino,  domino  Bertiando  sacrosantc  sedis  Aqtiilegensis 

venerabili  patriaroha^  litteraa  quaadam  .  .  .  nobis  directas,  et  per 

qneindam  ignotnm  nuntiant  preaentatas  humiliter;  sicut  decuit, 

receperimus,  quarum  litterarum  tenor  talia  est:  Sancte  sedis 

AquUegenaiBy  dei  ̂ ratia  patriareha  Bertrandua  yenerabUi  in 

Cbriato  patri  eadem  gratia  episoopo  Brixinensi  salutem  et  maii- 

datis  nOBtriSy  imo  yerinB  apOBtolieiBy  ürmiter  ebedire.  Noverit 

▼estra  paternitas,  die  XV.^  menaiB  decembm  litteias  saactisainit 

patriB  et  domini  noBtri  domini  Benediet!  dfvina  Providentia  pape 

XII.  non  cancellata«,  non  »nspectas,  sed  intej^ras  et  illesaa,  eius 

vcia  bullu  plumbea  ad  tilum  canapi  pendeute  munitas^  rece- 

pisse  cum  reverentia  debita  in  hec  verba:  Bcnedictus  episcopus, 

servus  Kcrvorum  dei,  venerabili  fratri  Bertrando  patriarche 

Aqailegensi,  salutom  et  apostolicam  benedictionem.  Nuper  ad 

nostri  apostolatUB  aaditiun  displicabili  (!)  admodum  insinuatione 

pervenit,  quod  nobilis  mulier  Elizabeth  ducissa  Karinthie  du- 

dum  nobsli  viro  etc.  Ftnis  vero  talis  est:  Mandantes  vobis  modo 

premieBO  et  diBtrietioB  ininngenteB,  nt  de  presentiam  litteraram 

ad  cautelam  registratarnm»  de  qnaram  presentatione  . . .  latori 

eamm  noBtre  earile  inrato  nnntio  plenam  fidem  dabimafl,  ac 

monitione,  citatione  et  requieitione  predietis,  noB  per  instra« 

menta  publica  aut  vestras  patentes  litieras  curetie  effieere  eer- 

tiores.  Datum  Utini  iu  Castro  patriarchali  die  XXVIII.  mensia 

decembris,  anno  dominice  nativitatis  M.CCC.XLII.  indictiono 

deciiua.  Quia  vero  hec  res  magna  et  int  er  potentes  prin- 

cipos  a^itatur  et  ex  ista  parte  nonnisi  de  facto  proceditur,  ubi 

propter  dispendia  et  pericula  nedum  reruni  sed  etiam  corporia, 

qae  tarn  eccieBie  noBtre  quam  nobis  abinde  principaliter  ex 

i  Naefa  Mr.  1:  di«  XXV. 
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penoaali  «ddilioae  snb  mandato  httiusmodi  oompreheosa  immi- 

Mreoty  omniinodis  defensione  gladiii  ad  qtunn  tamen  contra 

dietas  penonas  tamquam  potentiores  nuUo  eara  ■uffioimus,  spe- 

aaBter  et  de  facto  in  oontrarinm  opus  eaeet.   Kon  enim  pro* 

tumimua  nee  ab  incepto  dissidio  predicto  eitra  ttinqiiam  pre- 

snmpsimtis,  ex  eo  presertiiD,  quia  dictum  dominum  ducem  fovere 

dicimur  et  de  illiuB  parte,  quamvis  lüiuuB  dcbitc,  incusamur 

exifltere,  alia  etiam  dicte  nostre  catedralis  ecclesie  nostrisque 

negotiis  nos  urerentihuH  oafltrinn  TirolLs  arcedere  nedum,  quud 

modo  citare,  prout  ex  ütteris  predictis  colligitur,  ipsam  domi- 

Olm  dacissam  et  conailiarioB  saos,  qui  plurea  secum  quam  du- 

eentoe  armigeros  in  presentiarum  tenore  noBcuntnr  proni  aem- 

per  ad  faciendom  ininriam  et  inferenduro  de  facto  violentiM 

hm  precipne^  qni  de  parte  dicte  domine  dnciaae  hoc  casa  no* 

Jont  eziatere,  plui  antem,  sen  plurea  hiia,  qui  contra  illam  fa- 

ciaat  aea  parti  adverae  quoYia  modo  fovere  dicuntur,  •  .  J 

diacrimina  utique  rerum  et  corporia  debeamua.  Item  cum  dicta 

domina  ducissa  intra  fines  nostre  diocesiB  domicilium  habeat, 

abi  per  dominum  Curiensem  comodius  adlri  poterit  sine  [peii- 

culo],  cui  etiam  propterea  non  sunt  tanta  iucomoda  nec  timetur 

ulla  subversio,  nimirum  cum  .  .      illius  non  sint  ecclesie  sue 

sicut  nostre  homines,  bona  et  res  in  maiori  parte  subiaceant.^ 

Fostremo  com  citationem  huiuamodi  aub  edicto  publice  factam 

Tel  editam  per  aimplicem  nuncium  preaentari  aufficiat  vel  afBgi 

hoitiia  ecdeaiarnm  eo  casu  seu  foribua^  et  pretcrea  in  quantum 

preoeptum  aaum,  ai  aic  dici  meretur,  conailiarioa  tangit  aut 

icapictt,  com  nullua  ipaomm  nominatim  aut  aliqna  circumlocu- 

tbne  expreaaerit,  nec  conatat  etiam  nobis,  qui  aint  consnlea 

pra&te  duciaae,  ipsoa  nequivimua  tamqnam  mcognitoa  evocare. 

Qua  propter  putamua,  eaae  auperflunm  et  in  parte  odioaum, 

qaad  tali  acta  dumtaxat  reddimur  partialcs  et  variis  ailiciiiiur 

tediis  sine  causa.    Ilaque  ob  premissa  coniuncta  seu  divisa, 

que  oninia  ubi,  quando,  coram  quilins,  et  in  quantum  oportet 

nos  probaturos  oftci  imuö,  apci  le  pi  ulestamur  et  dicimus,  quod 

&b  actu  citationi»  huiusmudi  »upra  modiuu  dauipnose  ac  etiam 

odiose  noetra  pei-sona  relevanda  extitit  aumuaque  de  iure  ratio- 

aabiÜter  excuaali.   Propter  quaa  etiam  cauaas  dictua  dominua 

1  rabire  oder  eiu  äbuliclies  Wurt  fehlt. 

*  raUfleta  sollte  man  wegen  des  vonmtgehenden  sink  erwarten. 
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patriarcha,  sicut  confidimus,  tolerare  debet  equanimiter,  si  man- 

datia  suis  in  casu  premisso,  non  sab  palliatione  rcbellionis  cuius- 

vis,  quod  absit,  preinentibus  eisdem  causis  rationabiliter  super- sedere  nos  oportet  et  oportuit  ista  vice.  De  hac  insuper 

cedula  et  de  contentis  in  illa,  nee  non  de  transmissis  sibi  Ht- teris  et  de  protcstatione  et  excusatione  per  dictum  dominum 

episcopum  sie  factis  publice  atquo  propoaitis  contra  illas,  idem 

dominus  episcopus  rogavit  et  fecit  fieri  publicum  instrumentum. 

£t  ego  äifriduB  quundam  Henrici  de  iCrdinga,  publicus 

imperiali  auctoritate  notarius,  quando  predicta  cedula  legebatur, 

ac  de  verbo  ad  verbum  publicabatur,  dictisquc  protostationi  et 

excusationi  interfui  una  cum  predictis  tcstibus,  rogatus  scripsi, 

et  in  banc  publicam  formam  redigens,  meo  Bolito  signo  signavi. 

Quibus  Omnibus  sie  peractis  ego  existens  in  terra  Sacili, 

et  non  Valens  iuxta  me  suarum  tenoro '  litterarum  procedere  et volens  iuformari  super  huiusmodi  negotio,  evoeatis  coram  me 

(luobus  militibus  du  comitatu  Tirolis,  videlicet  dominis  Haspone 

de  Kaspurch  et  Conrado  Armleder,'  nec  non  nobili  viro  Gal- 

vano de  Maniaeo  subdito  meo^  qui  in  illis  partibus  Tirolis  ma- 

xime  conversatur,  lectis  coram  eis  litteris  apostolicis  et  intel- lectualitcr  eis  expositis,  interrogatis  per  me,  dato  eis  per  meum 

notarium  iuramento,  dixcrunt,  quod  ea,  que  in  eisdem  aposto- licis litteris  continebatur,  vera  erant  et  notoria,  videlicet  quod dominus  lohannus  contraxerat  cum  domina  ducissa  dudum  etiam 

vivente  clare  memorie  domino  Honrico  duce  Karinthie,  patre 

ipsius  dominc  ducisse,  et  cum  ipsa  tamquam  cum  uxore  legi- tima  cohabitavit  a  duodecim  annis  citra  et  uxor  ipsius  domini 

Johannis  certe  et  indifercnter  ab  omnibus  habebatur,  scd  nuper 

seducta  a  suis  consiliariis  .  .  .  a  festo  Omnium  sanctorum  citra, dictum  dominum  lohaunem  maritum  suum  eiecit  a  se  et  a  toto 

comitatu  Tirolis,  volens  de-'  dictorum  consiliarionmi  suorum, quorum  consilio  regitur,  contrabere  cum  domino  Lodovico  filio 

domini  Lodovici  de  Bavaria,  et  hoc  notorium  est  et  manifestum, 

cum  [dominus  lohannes]  expulsus  sit  de  dicto  comitatu  et  pluri- bus  diebus  detentus  fuit,  et  sub  mu  .  .  .  custoditus,  et  sibi  ac- 

ceptura  fucrit  sigillum  ducatus  Karinthie  et  comitatus  Tirolis 

'  iaxta  verum  tenorcm? '  copia:  Arnnleder. '  Tolautatc  oder  ein  ähnliclieii  Wort  iich(>int  auttgofallen  za  sein. 
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. . .  eviaerit  ooniiliftriomm  precKoloniin.  Interrogati,  qai  sunt 

ImiiiiDiodi  conailiarii,  dizerunt,  quod  HeBriens  eomes  de  Con»- 

perch;  Henricus  de  Haoemberch,  lohannes  de  Blanclesperch, 

Ta-  n 0  et  loghelmarus  de  VilanderB,  Conradus  de  Sceuan,  Volk- 

inai  iis '  de  Purkstal  et  Henricus  de  Ratemburch,  milites  de 

coiüiUtu  Tiroiiö.  lütei  roi^fiti ,  qnaliter  prodicta  sciiint,  dixo- 

rant,  se  scire  tamquam  tamiiiares,  domestioi  et  üdeies  dictorum 

domioi  lohannis  et  ducisse. 

£t  habita  informatione  huiusmodi  tamquam  a  £de  dignis 

panoou  et  volens  nlterios  informari  et  iti  negotio  procedere 

iozta  mandatnm  sedie  apostoUce  antedicte  litterae  et  prooeeiiiB 

dirad  Tenefabitibn»  patribns  Tridentmo,  snffraganeo  meo  [et] 

Corienei  et  Brizinenei  episcopis  iterato»  teaorit  huimmodi: 

8.  Sancte  ledis  Aquilegenau  dei  gratia  patriaroha  Ber- 

traadoB  ▼enerabili  in  Christo  patri  eadem  gratia  episcopo  Cu- 

riensi  salutem  et  mandaiis  nostris  iino  verius  apostolicie  tiriniter 

ubedire.  Novcritia,  n08  litteras  Barictissiini  patris  et  domini 

nostri  domini  Benedict!  divina  ])rovidentia  pape  XII.  intefi^ras 

et  illt'sas  eiusque  bulia  pluuilua  ad  fihim  canapiö  peiideiite 

munitas  recepisse  cum  reverentia  tarn  debita  quam  devota,  quo- 

mm  teuor  talis  est:  Benedictas  episcopuBi  aeims  Benromm 

dei  etc.  toto  inserto  teuere  dietarom  litterarum  apostolicarnm. 

Voleate»  itaqne  mandatam  apoetelicnm  Bobie  iniunetam 

ravwealer  exeqni,  at  tenemor^  et  in  negetio  hmoimodi  proce* 

dfiie  dillgenter,  habita  inxta  fbnnam  eiosdem  mandati  a  fide 

digaii  et  hcneetiB  pertonis  infermatioiie  diligenti,  qnod  diota 

daeiaaa  a  prelato  domino  lohanne  marito  tno  recesnt  et  ipeum 

i  Be  expulit,  cni  lotigis  cohabitavit  temporibus  et  adhesit,  et 

ciuii  Ludovico  filio  I^udovici  de  l^avaria  lu  aiiime  sue  perdi- 

lioneni  vi  cuntciiiptum  ecciesie  idistjue  eiusdem  iudicio,  malo- 

runi  liiMinmiiu  pernitiosis  et  falsis  »ti^j^estionibus  instigata  matri- 

monium,  iino  verius  adulterium  et  incestum,  contrahere  satag'it 

et  intendity  et  voientea  super  premisaia  auctoritate  apostolica 

tue  ab  ipia  daoisBa  quam  ab  eine  oenBiliariis  et  ductoribus 

pUmun  inqutrere  veritatem,  veetram  paternitatem  hortandam 

trnore  preeentinm  dnoimnsy  et  monendam,  Tobis  oommittentet 

apoitolica  anetoritate,  qua  fungimar,  in  virtute  sancte  obedientie 

et  tob  pena  iogresras  eooleBiei  quam  yobis  ex  nunc  pFemisea 

ii^.  Ba.  LXXIt.  n.  HUIIe. 91 

322  , 

auctoritate  interdicimus,  si  mandatis  nostris,  imo  verius  aposto- 

licis,  Don  parueritis  cum  effectu,  districte  precipiendo  mandsn- 

tes,  quatenus  vos  vel '  alium  seu  alios  inter  sex  dierum  spa- cium  Dumerandorain  a  preseotatiooe  presentium  facta,  quarum 

duos  pru  primo,  duos  pro  secundo,  et  reliquos  duos  pro  tcrtio 

termino  perentorio  assignamus,  ipsam  ducissam  ac  nobiles  viroi 

dominos  Henricum  comitera  de  Cunsperch,  Henricum  de  Haoem- berch,  lohannem  de  Slandeaperch,  Taj^nonem  et  Inghelmarum de  Vilanders,  Volckmarum  de  Purkstal,  Conradum  de  Schenao 

et  Henricum  de  Rathemburch  milites,  eiusdem  ducisse  consi- liarios  et  ductores,  auctoritate  nostra,  imo  verius  apostolica, 

monere,  pcremptorie  requirere  et  citare  curetis,  ipsique  ducisse 

et  coDsiliariis  ac  ipsorum  singulis  sub  excommunicationis  pena 

precipere  et  niandare,  quatenus  prima  die  iuridica  post  domi- 

nicam  Reminiscere,  quam  eisdem  ducisse  et  consiliariis  et  eo- rum  cuilibet  pro  peremptorio  termino  et  monitione  canonica 

assignamus,  coram  nobis,  vel  nostris  subdelegatis  in  civitate 

Tervisii  studeant  legitime  comparere.    Vosqne,  pater,  quem 

modo  premisso  citamus,  requirimus  et  monemus,^  prefixa  die in  dicta  civitate  coram  nobis  vel  subdelegatis  nostris  similiter 

comparere  curetis,  quia  per  vos  et  prefatos  conailiarios  plenain 

veritatem  inquirere  volumus  et  super  prcmissis  iuxta  manda- tum  apostolicum  diligentius  informari.    Inhibentes  nihilorainus 

premissa  auctoritate  eidem  domine  et  sub  pena  excorarounica- tionis  in  personam  eins  et  in  personas  consiliariorum,  fautorum. 

adiutorum  et  valitorum,  cuiuscumque  Status,  gradus,  conditioois 

vel  dignitatis  existant,  et  interdicti  in  omnes  civitates,  terras, 

castra  et  loca  comitatus  Tiroli,  quas  penas  in  ipsam  dominam 

et  omnes  eins  in  hac  parte  consiliatoros,  fautores,  adiutores  et 

valitores  predictos,  nec  non  in  civitates,  torras,  castra  et  loca 

predicta  in  hiis  scriptis  ex  nunc  prout  ex  tunc,  si  aecua  at> temptanduni  duxerint,  proferimus,  precipiendo  mandantes,  ne 

interim  cum  prefato  Ludovico  vel  alio  qnocumque  contrahere 

aliqua  temeritate  prcsumat,  sed  a  predictis  divertere  ponitus  et 

abstinere  procuret,  et  ut  tenetur  et  decet,  affectione  coniugali 

prefato  domino  lolianni,  viro  suo  legitimo,  adherere.    Et  si 

forsan  de  eodem  domino  lolianne,  viro  stio,  conqueri  voluerit 

*  per  maifl  liier  nnngefallen  Belu. '  quatcnufl  ist  ausgebliebeu. 
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vel  causam  aliquam  rationabilem  et  iustain  osteodere,  propter 

quam  predicto  domino  lohanni  tamquam  marito  non  teneatur 

oec  debeat  adherere,  illam  diligentius  audiemus  et  sibi  faeie- 

miu  plenam  iustitiam  exhiberi.  Quod  ai,  quod  absit,  predictis 

nostris,  imo  verius  apoBtolicis,  monitionibus  et  luandatia  in  con- 

temptum  deductis  ipaa  ducissa  teroeritato  aliqua  contra  prodicta 

vel  predictorum  aliquod  attemptari  presumpserit  vel  trani^redi 

qaoque  modo  aut  prefati  consiliarii  in  tarn  enormi  excessu  oi- 

dem  domine  preatiterint  aliqualiter  auxiliura,  cunailium  vel  fa- 

vorem,  ad  predictarum  excommunicationis  et  interdicti  sententia- rum  publicationem  contra  ipsam  ducissam,  consiliarios,  fautores, 

adiutorea  et  valitores  eins  quoscunique,  nec  non  civitatea,  ter- rae, caatra  et  loca  procedcmtis  predicta  iuxta  formani  niandati 

a  sede  apostolica  nobis  traditi  et  directi.  8i  vero  vos,  pater, 

prefatum  interdictum  ingresaua  ecclesie,  non  parendo  uoatria, 

imo  verius  apoatolicis,  mandatis,  infra  sex  dies  supradictos  sex 

immediate  sequentes  sustinueritis  animo  contumaci.  vos  ex  nunc 

Buspendimus  a  divinis.  Et  si  per  alios  sex  dies  prefatos  duo- decim  sequentes  non  citando  eandem  ducissam  et  consiliarios 

prenominatos,  ut  est  dictum,  et  apostolica  non  exequendo  man- 

(lata  interdicti  et  suspensionis  predictas  sententia*^  animo,  quod abait  sustinueritis  indurato,  in  vos  ex  nunc  prout  ex  tunc  trina 

canonica  naonitione  premissa  in  hiis  scriptis  excommunicationis 

sententiam  promulgamus.  Mandantos  vobis  modo  prcmisso,  ut 

baa  nostras  litteras  in  foribus  ecclesie  de  Merauo  vestre*  Curien- 

sis  diocesia  et  alias  similes  sub  vestro  sigillo  in  foribus  vestre 

catbedralia  eccleaie  Ourienaia  affigi  faciatis,  ut  predicta  pussint 

ad  ipsius  ducisse  et  dictorum  consiliariorum  notitiam  facilius 

pervenire,  facientes  nobis  nibilominus  sub  penis  premissis  infra 

>«x  dierum  spatium  post  Harum  presentationem  et  roceptionem, 

quoa  pro  peremptorio  etiam  termino  aasignamus,  de  ipsarum 

receptione  et  affixione  in  foribus  dictarum  ecclesiarum,  et  quid- quid  in  premissis  feceritis,  fidem  et  relationem  legitimam  per 

veatras  patentes  litteras  aut  publica  instrumenta.  Et  nihilo- 

minua  de  ipsarum  presentatione,  quas  registrari  fecimus  ad cautelam,  relationi  latoris  earum  nostri  iurati  nuncii  in  bac 

parte  dabimus  plenam  Hdem.  Datum  in  terra  nostra  8acili 

Aquilegensis  diocesis,  die  vicesimo  primo  muusis  iauuarii  sub 
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nostri  impresBione  sigilli,  anno  dominice  nativitatis  millesimo 

trocentesimo  quadragesimo  secundo,  indictione  decima.  Re- 

scriptum  vero  apostolicum  non  misfmus  propter  viarum  peri- cula,  sed  cum  veneritis,  vobis  de  ipso  fidem  plenam  faciemua 

et  ipsius  rescripti  copiam,  licet  in  presentibus  contineatur,  not 

vobia  offerimus  tunc  daturos.    Datum  ut  supra. 

Similes  littere  et  sub  eadem  forma,  mutatis  nominibtu 

episcoporum  et  ecclesiarum,  ut  mutanda  erant,  directe  fuerant 

predictia  dominis  Tridentine  et  Brixinensis  ecclesiarum  episco* pis.  Verum  in  literis  domini  episcopi  Tridentini  in  salutatione 

continebatur:  Venerabiii  fratri  in  Christo  eadem  gratia  cpiscopo 

Tridcntino,  sufifraganeo  nostro. 

Quas  quidem  literas  domini  episcopi  Curiensis  et  Brixi- nensis Hellarus  et  domini  episcopi  Tridentini  Conradus  cursores, 

domini  patriarchc  predicti  iurati  nuncii,  iuraverunt  ad  saneta 

dei  evangelia,  sc  dictas  litteras  dictis  dominis  episcopis  fide- liter  prcsentare.  Et  die  XII.  mensis  februarii  in  Oivitate  Austria 

Aquilegensis  diocesis  Hellarus  nuncius  iuratus  retulit,  se  pre- 

sentasse  literas  predicti  domini  patriarche  venerabili  patri  do- 

mino  Matheo  episcopo  Brixinensi  predicto,  et  in  signum  pre- 

sentationis  earundem  litterarum  . . .  >  et  dedit  quoddam  pubblicam instrumentum  domino  patriarche  cum  literis  ipsius  episcopi. 

Cuius  quidem  instrumenti  tenor  talis  est: 9.  In  Christi  nomine  amen.  Anno  nativitatis  eiusdem 

M.CCC.XLII.  indictione  X.  die  ultimo  mensis  ianuarii  Brixioe 

.  .  .  presentibus  discretis  viris  domino  Symone  presbitero,  capel- lano  S.  Augustini  in  .  .  Federico  diacono  do  Merano  testibas 

ad  hec  vocatis  specialiter  et  rogatis.  Ibique  discretus  vir  do- minus lohannes  presbiter  de  Swevia,  plebanus  in  Puechenstayn 

diocesis  Brixinensis,  ex  parte  reverendi  in  Christo  patris  et 

domini  Mathei  Brixinensis  episcopi  quandam  literam  domini 

Bertrandi  patriarche  Aquilegensis  in  folio  papiri,  sigillatam  ipsius 

sigillo  rotundo  tergotenus  ianue  cathedralis  ecclesie  propria  manu 

aftixam  ostendit,  legit  ac  etiam  publicavit.  Quarum  littera- rum principium  tale  est:  Sancte  sedis  Aquilegensis  dei  gratia 

patriarcha  Bertrandus,  venerabili  patri  in  Christo  eadem  gratia 

episcopo  Brixinensi  salutem  et  mandatis  nostris  imo  verius  apo- 
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stolicis  firmiter  obedire.  Noveritis,  noB  litteras  ganctissimi  patris 

et  dumini  uoslri  duiiiini  Bonedicti  divina  pruvideiitia  papu  XII. 

noD  eancellatas,  non  corruptas,  sed  integras  et  illcsas,  ouinique 

suspitione  carontes  vera  bulla  plurabea  ad  filuin  caDapis  pen- dente  munitas,  cum  revercatia  debita  reccpisso.  Quarum 

tenor  talis  est:        ßenedietus  episcopus,  servus  sorvorum  dei, 

veoerabili  fratri  Bertrando  patriarche  Aquile^eosi  salutem  et 

apostolicam  benedictioncm.    Niiper  ad  nostri  apostolatus  audi- tuai  displicabili  admoduni  insinuatiune  porvenit,  quod  nubilia 

luulier  ducissa  Karinthie,  quu  duduin  cum  nobili  viru  lohanne 

etc.   In  medio  autem  sie  scribitur:  Inbibentes  nihilominus  pro- missa  auctoritate  eidem  dumine  et  sub  pena  excommunicationis 

in  pereonam  eius  et  in  personas  consiliariurum,  fautoruni,  adiu- turum  et  valitorum,  cuiuscumquu  statuB,  §^radus,  cunditiunis,  vel 

dignitatis  existant  etc.   Finis  vuro  talis  est:  Do  receptione  et 

affixioDC  earum  in  foribus  ecclusie  ac  etiam  publicationu,  et 

quidquid  in  premissis  feceritis,  tideni  et  relationem  legitimam 

per  vestra«  patentes  litteras  aut  publica  instrumenta.    De  pre- sentatione  vero  ipsarum,  quas  registrari  fccinms  ad  cautelam, relationi  latoris  earum,  nustri  iurati  nuncii,  dabiiiius  plcnam ädern.    Datum  in  terra  uüstra  Sacili  nostre  diocesis  die  XXI. 

mensis  ianuarii  sub  nostri  impressiune  sigilli  anno  dominice 

nativitatin  M.CCC.XLII.  ind.  X.  Kescriptum  apostolicum  non 

mittimus  propter  viarum  discrimina,  sed  cum  veneritis,  vobis 

de  ipso  iidem  plenam  faciemus,  et  si  volueritis,  licet  continea- tur  in  presentibus,  dabimus  copiam  du  codem.    Datum  ut  supra. 

Et  ego  Syfridus  quondam  Henrici  de  Flerdinga  publicus  im- 

periali  auctoritate  notarius  predictis  at'Hxioni,  Icctioni  et  publi- cationi  interfui  et  hcc  eadem  in  hanc  publicam  formam  redegi, 

rogatus  scripsi  et  solito  meo  signo  signavi. 10.  Tenor  vero  litterarum  talis  est. 

Rcverendissimo  in  Christo  patri  et  domino  suo  gratioso 

domino  Bertrando  sacrosancte  Aquilegensis  ecclosie  venerabili 

patriarche  Matheus  dei  gratia  ccclesie  Brixinensis  episcopus 

cum  Bui  recomendatione  perhumili  debitam  reverentiam  et  de- 

votam.  Litteras  paternitatis  vestre  nuper  sub  sigillo  vestro  ro- 

tundo  signatas  a  tergo,  per  quemdam  nuncium  ignotum  presen- tatas,  recepimus.  Quarum  litterarum  principium  tale  est:  iSancte 

sedis  Aquilegensis  dei  gratia  patriarcha  Bertrandus  venerabili 

patri  in  Christo  eadem  gratia  cpiscopo  Brixinensi  salutem  ot 
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mandatiB  nostriS;  itno  verius  apo8toUciS|  humiliter  obedire.  No- 

veritis,  no8  litten»  sanctissimi  patris  et  domini  ooBtri  domiiii 

Benedicti  divina  providentla  pape  XII.  non  oanoeUatas,  mm 

corruptasi  eed  integras  et  iilesaa  omniqae  «nspioione  earentee, 

▼era  bnlla  plnmbea  ad  filam  oanapis  pendeote  munhaa,  ernn  re- 

▼erentU  debita  reoepisse.  Quartun  tenor  talia  eet:  BeDedictoi 

epiäcopuB,  aenma  senrorum  dei|  ▼enerabili  fratri  Beitraodo  pa* 

triarche  Aquilegeneii  ecclesie  Balutem  et  apoflloHoam  benedi^ 

tionem.  Nuper  ad  nostri  apostolatuB  anditum  diBpIicabiU  ad- 

modum  insiniiatione  pervenit,  quod  nobilis  luulier  duciöt»a  Ka- 

rinthie,  que  diiduni  cum  nobili  viro  lobanne  etc.  In  medio 

auteni  sie  öcriLdtur:  Inhibentes  iiihili»minu8  premissa  aiu-toritate 

«'idprn  domine  et  sub  pena  excommunicatiimis  in  personiiin  pius 

et  in  personas  consiliariurumy  fauturum,  adiutorum  et  valitorum, 

cuinscumque  etatuB,  grados^  conditioni8|  vel  dignitatia  existaut 

etc.  Finis  vero  talia:  De  reeeptione  et  aiBxione  earam  in  fori- 

bus  ecclesie,  ao  etiam  pablioatioiie  et,  quidqaid  in  preraiBsiB 

feceritiB,  fiden  et  relationem  legitimam  per  ▼eatraa  patentfl» 

litteraa  aut  publica  instrumenta.  De  presentatione  vero  ipsa- 

rum,  quas  registrari  feoimua  ad  oautelam,  relationi  latoria  ea- 

rum,  noBtri  iurati  nuncii,  dabimus  plenam  fidem.  Datum  in 

terra  nostra  Sacili  nostre  dioceBis,  die  vi;^(  aimo  primo  mensifi 

iauuarii,  sub  uuötri  iiiipressioüu  sigilli,  anno  dominice  untivi- 

tatis  M.CCC.XLII.  indictione  X.  Hescriptum  apostoHciim  nun 

iTiittimus  propter  viarum  discriniina,  sed  cum  venerilis,  vobis 

de  ipHu  bdem  plonain  facicnius,  et  ei  vulueritis,  licet  contioea- 

tur  in  presentibaB,  dabimus  copiam  de  eodem.  Datum  ut  supra. 

Kos  itaque  vulente»  mandatum  vestrum,  imo  apeetolieura, 

ut  videtur,  quamvis  durum  hac  vice^  sicut  tenemur^  exequi  re- 

verenterj  eaadem  litteras,  confecta  ex  illis  primitua  citatione 

iuridtca,  contra  personas  nominataa  ibidem  una  cum  citatione 

buiusmodi,  quia  iam  erat  via  preclusa,  ita  ut  non  pateret  nec 

patere  posset  uundis  nostris  seeunis^  ad  eaadem  presentaodnm 

aocesBQB,  publicari  et  legi  fecimus  coram  clerids  et  laycis  tali 

sub  modo,  per  quem  credimus,  quod  eedem  littere  ad  notitiaro 

pt'isonanim  illic  descriptarum  dcbuerint  et  deb*  ;int  j  orvenirc. 

Ac  nibilominus  per  quemdain  niuicium  noKti  iiiii  iuratuiii  littenis 

predictas  .  .  mandavimus,  qui  cum  veuisset  illuc  et  presentare 
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Toluisset  eagdem,  captus  est  ...  in  carcere,'  ita  ut  nee  rctidire 

possit  vel  referre.  Nobisque  per  aiiquoB  familiäres  curie  signi* 

ficatuffl  esty  ut  nulluni  amplius  nunciam  ouin  lunilibus  litteris 

^iabeamns  [mittere,  sij  duqcU  cuiuslibet  mortem  ant  preoipitium 

capimut  entare.  Quod  autem  nobis  iDioncxittU  • . .  dictum  ter- 

mmurn,  nt  ad  prefatnm  looam  penonaliter  ad  von  venire,^  ad 

kec  parati  [ewemiiB^  fi]  non  timoremua  diierimisa  et  yia  nobis 

tit»  pateret  ia  Iis*  SatiB  enim  notoriimi  ozistity  nulluni  aper- 

tnn  me  tranBitnm  ad  looum  predietnm  veniendi,  nt  de  peri- 

enlo  ecciesie  nostreque  hoc  casu  persone  taceamus.  Quare,  si 

dabitis  secui  itutcni  idoiiuaiii  iiubis  et  nostiis  in  Tervisium  de 

civitate  uostra  Brixineusi  veniendi  in  eundo,  stando  et  redeuudo, 

quodque  Dullua  iu  ecclesia  noatra  predicta  aubintret,  nisi  alias 

<jb  hoc,  quod  nullus  aliorum  episcoporum  illuc  properubit  aut 

?eiuet^  DOS  supportatoB  velitis  habere,  mandatia  veetris  inten- 

dimus  obedire«  Datum  in  Bnineka  VU.  meneie  febrnarii^ 

indictione  X. 

Ceterum  alius  mens  nnncins  inratos  dicti  domini  patriar- 

die  retalit,  se  meaa  litteras  Tenerabili  patri  domino  episcopo 

Coriensi  presentasse  tenoris  premissi,  et  ipsins  domini  episcopi 

atque  unias  plebani  Tirolis  litteras  reportavit  tenoris  huiusmodi: 

11.  Reverendo  in  Christo  patri  et  doniinu  sancte  sedis  Aqui- 

legensifi  patriarche  Bertrando.  Grymoldus  plebanus  ecciesie 

s.  Petri  iuxta  Castrum  Tirolis  diocesis  Cariensis  obedientiam 

»ieut  debitam  sie  devotam.  NoveritiB,  quod  litteraB  vestras  ad 

citaadum  dominam  dncissam  Karinthie  et  certos  suos  consiHa- 

rioB  cum  mnltis  aliis  contentie  ibidem  domino  meo  episcopo 

Cariensi  directas  et  per  se  vel  alium  ezeqnendas  ego  Oiymol- 

du8  plebanus  predictus  ad  mandatum  domini  mei  CuriensiB  epi- 

*copi  siim  prima  die  mensis  febraarii  ezecutus.  In  cuius  exe- 

cutionis  testimoniura  meum  sig-illum  duxi  prcsentibus  impen- 

dendum.  Datum  in  ecclesia  rein  predicta.  Auuo  domini 

M.CCC.XLU.  indictione  X. 

Littere  domini  episcopi  tales  sunt: 

12.  Reverende  pater  et  domine.  De  citatione  nobis  per  vos 

facta,  yidelicet  quod  personaliter  coram  Tobis  deberemus  ad 

iactiu  od«r  etwas  Aelmliches  in  cuneMm  dOrfte  wa  leim  wthi. 
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diem  certum  et  locum  nobis  prcHxum  super  quibusdam  tunc 

apud  V08  dubiis,  nunc  heu!  certigsimis  inquirendis  comparere, 

HUB  habeatis  excusatos,  quia  de  eis,  quod  dolentcs  roferimus, 

estis  facto  plonius  informatus.  Nam  alias  vestram  presentiam 

libeuter  visitaremus,  sed  ex  nunc  proptor  metum  corporis  aoo 

audeuius.  Datum  in  Meranu  VI.  februarii.  IJlricub  Episcopus 

Curiensis.  Suprascriptio  talis:  lieverendu  in  Christo  patri  et 

domino  domino  Bertrando  s.  sodis  Aquilegensis  patriarche  di- 

gnissimo. 

[MandatoJ  per  raemoratum  dominum  patriarcham  prefatis 

ducisse  et  consiliariis  assignato  ipse  dominus  patriarclia  multis 

et  arduis  Aquilegensis  ecclesie  negt)tiiB  occupatus  non  [valens] 

ad  civitatum  Tervisinam  ad  presens  porsonaliter  se  transferre, 

venerabili  viro  magistro  lacobo  de  Carraria  canonico  Tervisino, 

decretorum  doctori,  commisit  per  moas  patentes  litteras  ac  vice 

[mea]  informationis  huiusraodi  recipiendi  plenarie  vices  meas. 

Quarum  litterarum  tenor  talis  est: 

13.  Sancte  sedis  Aquilegensis  dei  gratia  patriarcha  Ber- trandus  prudenti  ac  venerabili  lacobo  de  Carraria,  canonico 

Turvisino  ducruturum  doctori,  salutem  in  Domino.  Noverit  pru- 

deutia  vestra,  quod  dudum  recepimus  cum  omni  reverentia  lit- teras sanctissinii  patria  et  domiiii  nostri  domini  Benedicti  divina 

Providentia  pape  XII.  in  hec  verba:  Benedictus  episcopus, 

servus  »ervorum  dei,  venerabili  fratri  Bertrando  patriarche  Aqui- legensi  etc.  ut  supra.  Nos  itaque  cupientes  mandatum,  ut 

tenculur,  apostolicum  uxequi  rcverenter,  per  nostras  certi  tenoris 

litteras  auctoritatc  apostolica  venorabilibus  patribus  Curiensi  et 

Brixinensi  episcopis,  ut  quorum  diocesibus  comitatus  Tirolis 

consistit,  ut  prefatam  ducissam  et  consiliarios  in  nostris  litteris 

exprosse  nominatos  requirerent,  monereut  atque  citarent,  ut 

prima  die  iuridica  post  dominicam  Reminiscere  proxime '  veo- turam  conim  nobis  vel  subdolegatis  nostris  in  civilate  Tervisii 

curarent  legitime  comparere,  prout  in  eis  litteris  continetur, 

quarum  tcnorcm  presentibus  insertum  vobis  transmittimus.  Ve- runtamen  multis  et  arduis  ecclesie  nostre  negotiis  presentialiter 

occupati  ad  civitatem  oandem  non  valentes  ad  presens  perso- naliter nos  transferre,  discretioni  vestre,  cui  predicta  aucturitate 
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muidamufly  ut  ad  locutn  personaiiter  accedatis  predicium,  quo 

ad  6a,  que  per  nos  Ula  die  exercenda  et  fieada  forent,  tenore 

presentiiiiD.pleMuie  committiimiH  \  icps  nostras.  Datam  Aqni- 

l^gie  m  oostro  patriarchali  palatio  die  quinto  docirao  menus 

febniariiy  anno  dominice  nativitatia  M.CCC.XLiIIf  indtctioDe  X, 

Tenor  autem  liiteramm  per  dob  direotamm  predietia  vene* 

labiliboB  patribua  dominU . . .  Cttrienai  et  Brixineaii  apiieopia  * 

talis  eat:  Suite  aediB  ete.  at  auperint  continetar. 

Die  autem  teioiini  videlicet  secundo  mensiö  marcii  in 

civitate  Tervisii  in  dDimbus  habitacionis  predicti  domini  lacobi 

<lf  Cararia,  prcsentiltiis  venerabilibus  viris  domioo  Ventiirino 

ürchidiäcono  AquilegeiiBi,  Petro  de  Baonu,  «cclesie  T^rvisine 

caaonicoi  Pauliioio  de  Carariai  fratre  ipsiua  domini  lacobi  et 

iUiii  Bernardas  qaoDdam  Qerardi  de  Civitate  Austria  Aquile- 

^ensis  diooeaia  ex  parte  reverendi  patris  domini  patriarche 

predioti  preseBtavIt  aupraacripto  domino  laoobo  de  Cararia  lit- 

tttaa  aapradietaa*  Quaa  dominas  laeobua  revereoter  anseepit 

dieeaa»  qaod  paratna  erat,  comraiasa  aibi  hiuiuUter  et  fideliter 

adimplere.  In  die  autem  termiiii  atatoti  et  ordiaati  sedente 

meiBorato  magiatro  laoobo  ex  eommiasione  sibi  facta  pro  tri- 

bunali  in  ecclesia  Tervisina  et  ipso  faciente  publicari  ibidem 

liUcraä  commissioniö  üihi  tactc  ante  horam  et  post  horam  ter- 

mini,  et  nullo  predictorum  ducisse  et  consiliarionim  in  eodem 

loco  et  ötatut*»  tennino  comparente  nec  r!'S|H msa'.r  seu  procu- 

ratore*  aüquo  pro  eisdem  et  vocatis  et  proclamatis  voce  pre- 

conia  ante  fores  iam  diote  ecoiesie  Tervisine,  dictoa  magiater 

lacobaa,  anbdelcgatua  meue^  predictos  duciaaam,  ooaailuurioa  et 

ipeorum  quemlibet  contumaeea  pronuneiavit,  et  esse  in  prefato 

aegotio  [aibi]  oomiaao  in  eomm  contumacia  procedendam.  Veran* 

tamen  de  iuria  benignitate  doxit  prefatoa  dnciaaam  et  conailiar 

rioi  ad  diem  aequentem  immediate  expectandos*  Qni  tamen 

minime  comparuerunt  nec  per  ae  nec  per  aiiqnoa  reaponaalea. 

Poet  lapsum  paueomm  dierum  recepi  Htteraa  einadem  do* 

mioi  Benedicti  predecessoris  vebtii  sub  hac  forma:  Bene- 

dictus  etc.  Quibus  litteris  cum  hiimili  revereulia  suseeptis 

reasuiupai  uegotiumi  volens  ad  inquisitionem  et  ioformationem 
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eorum,  que  in  eisdem  apostolicis  litteris  continentur,  proc«dere 

et  plures  testes  nobiles  et  fidedi^nos  preter  priores  in  contu- macia  dictorum  ducisse  et  consiliarioruin  super  cpntentis  in 

dictis  litteris  apostolicis  recepi.  Qui  coram  me  constituti  cum 

iuramento  deposucrunt  legitime,  quod  dicta  ducissa  dudum  cum 

prefato  domino  lohanne  matrimonium  contraxit  et  post  con- tractum  cum  eo  circa  annos  duodecim  habitavit.  Verum  a  festo 

Omniuro  sanctorum  citra  per  nominatos  consiliarios  seducta  ipsum dominum  lohannem,  eius  maritum,  a  se  et  a  toto  comitatu  Tirolis 

temeritate  propria  expulit  et  eiecit,  nolens  sibi  aliqualiter  ad- herere;  irao  cum  prefato  Ludovico,  Ludovici  de  Bavaiia  filio, 

cum  quo  ipsa  ducissa  est  in  tertio  consanguinitatis  gradu  con- iuncta,  tractantibus  et  opcrantibus  consiliariis  predictis  matri- monium de  facto  iam  contraxit,  que  omnia  notoria  et  manifesta 

sunt  secundum  assertionem  testium  predictorum.  Ego  autem 

memoratam  ducissam,  eo  quod  apostolicis  mandatis  et  monitis 

in  contemptum  deductis,  predicto  domino  lohanni  marito,  ut 

tenebatur  et  tenetur,  adhererc  recusavit  et  contra  meam  inhi- 

bitionem,  imo  verius  apostolicam,  cum  dicto  Ludovico  Ludovici 

filio  temorarie  et  de  facto  contrahere  prosurapscrat,  monita  et 

niandata  transgrediendo  predicta,  quam  etiam  dictos  consiliarios, 

qui  predicta  omnia  tractaverunt  et  procuravorunt  et  suuni  in 

hoc  prestiterunt  auxilium,  consilium  et  favorem,  excommunica- 

tionis  et  civitates,  terras,  castra  et  loca  eorum  interdicti  sen- 

tcntias,  quas  ipsorum  exigente  contumacia  in  scriptis  protali, 

incurrisse  pronunciavi.  Dornum  vcro,  cum  prcmissa  adco  pu- blica et  notoria  ussent  et  in  manifestum  doducta,  iterato  dictos 

ducissam  et  consiliarios  nec  non  dictum  Ludovicum  tilium  Lu- 

dovici de  Bavaria,  qui  in  prioribus  litteris  citatus  non  fuerat, 

per  alias  litteras  certi  tenoris  citari  feci,  ut  certa  die  pro  pe- remptorio  eis  termino  assignatu  in  Austria  Civitate  Aquilegcnsis